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Walne Zgromadzenie Delegatów 
Związkowych kas oszczędności.

W niedzielę dnia 19 maja 1912 odbyło się we | 
Lwowie w sali obrad galicyjskiej kasy oszczędności 1 
Walne Zgromadzenie Delegatów związkowych kas j 
oszczędności

W Zgromadzeniu tem reprezentowane były przez j 
swych Delegatów następujące kasy :

Bochnia miejska (p. Nowakowski Józef).
Bochnia powiatowa (p. Ossoliński Adolar).
Bohorodczany powiatowa (p Dr. Ferensiewicz 

Michał).
Brzesko powiatowa (p. Dr. Baltaziński Kazi

mierz).
Brzeżany powiatowa (p. Dr. Schätzel Stanisław 

i p. Bogucki Franciszek).
Buczacz powiatowa (p. Burzyński Mieczysław). 
Dobromil miejska (p Dr. Tygerman Izydor). 
Drohobycz miejska (p. Schutzmann Leon).
Jarosław miejska (p. Malinowski Mieczysław). 
Kałusz powiatowa (p. Dr. Wurst Adolf).
Kołomyja miejska (p. Skupniewicz Józef i p. 

Balicki Karol).
Kraków miejska (p. Dr. Staniszewski Walenty).
Lwów galicyjska (p. Dr. Kwiatkowski Ferdy

nand).
Mielec powiatowa (p. Madeyski Karol). 
Myślenice powiatowa (p. Schally Gustaw). 
Nowy Sącz miejska (p Nalepa Karol). 
Podgórze miejska (p. Miziewicz Stefan). 
Ropczyce powiatowa (p. Pisuliński Antoni). 
Rudki powiatowa (p Surówka Karol).
Rzeszów miejska (p. Dr. Piliński Włodzimierz). 
Sambor miejska (p. Dr. Merunowicz Feliks). 
Sambor powiatowa (p. ,Stefanowski Stanisław) 
Sanok miejska (p. Dr. Ślączka Wojciech).
Śniatyn miejska (p. Niemczewski Michał).
Sokal miejska (p. Cr. Wejdą Władysław).
Stryj miejska (p Dr. Bylina Józef).
Tarnopol miejska (p. Strzembosz Stanisław). 
Tłumacz powiatowa (p. Kłodnicki Feliks). 
Wadowice powiatowa (p. Gołąb Michał). 
Wieliczka powiatowa (p. Aywas Franciszek). 
Zaleszczyki powiatowa (p. Sokol Tadeusz).
Zebranie zagaił Prezes Związku galicyjskich. 

kas oszczędności Dr. Ferdynand Kwiatkowski, który 
skonstatowawszy zdolność zgromadzenia do uchwał, 
powitał licznie zebranych Delegatów. Sprawozdanie 
Wydziału, które zostało wszystkim kasom oszczę
dności rozesłane i z porządku dziennego będzie 
przedstawione przez osobnego referenta, uzupełnia 
Dr. Kwiatkowski uwagą, że liczba ogólna kas oszczę
dności w Galicyi w ostatnim okresie powiększyła 
się o dwie kasy i obie przystąpiły do Związku, tak 
że obecnie należy do Związku kas 42. — W czasie 
od grudnia 1910 Wydział odbył pięć posiedzeń na 
których omawiane były wszystkie sprawy, bliżej 
obchodzące nasze kasy oszczędności. W okresie 
sprawozdawczym zarządził Związek 28 lustracyj — 
a wszystkie przeprowadził p. Zygmunt Szulakiewicz.

Z końcem roku 1910 kapitał wkładkowy 
wszystkich kas oszczędności w Galicyi wynosił 
318.753 888'43 z czego przypada na 
galicyjską kasę oszczędności K. 98.353.721.48 
na 23 miejskich kas oszczędności K. 148.629.109.— 
na 27 powiatów. „ „ K. 67.288.449.54
na ruską „Szczadnycię“ w Przemyślu K. 4.482.608.41

Związkowe kasy oszczędności reprezentują ka
pitał wkładkowy w sumie 267.201.044.38 koron.

Nie mając jeszcze wszystkich zamknięć rachun
kowych za rok 1911. nie jesteśmy w stanie z całą 
ścisłością skonstatować o ile kapitał wkładkowy 
wzrósł w ciągu roku 1911, fakt jednak, że sama 
galicyjska kasa oszczędności wykazuje w roku 1911 
w porównaniu z rokiem 1910 wzrost wkładek o 14 
milionów — ze stałych wykazów miesięcznych zwią
zkowych kas oszczędności również widoczny był 
przyrost wkładek, można przypuszczać że rok 1911 
w stosunku do poprzednich co do wzrostu kapitału 
wkładkowego uzyska rekord.

Pierwsze miesiące roku 1912 zdawały się za
powiadać, że i w tym roku konjunktura równie bę
dzie pomyślna, i pójdziemy dalej ze wzrostem wkła
dek. Zupełnie jednak niespodzianie, nagle, prawie 
jednego dnia nastąpił przełom — po wielkiej obfi
tości gotówki stanęliśmy w obec braku gotówki, 
utrudnionego kredytu, widzimy zastój w ruchu prze
mysłowym, handlowym, transakcyj coraz mniej, rwą 
się stosunki kredytowe i najbardziej silne i zaakre- 
dytowane firmy zaczynają się chwiać.

Przyczyny tego przesilenia leżą głębiej niż się 
na oko wydaje — leżą one w ekonomicznych wa
runkach państwa i prawdopodobnie nie tak rychło 
zostaną usunięte Jako główną przyczynę tego stanu 
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uważać należy bierny bilans handlowy monarchii, 
którego deficyt stale się wzmaga i doszedł już do 
miliarda koron Jak długo obce pieniądze były 
w kraju a nasze renty, listy i emisye znajdowały 
zbyt na targach obcych — mieliśmy pieniądze. 
Z chwilą zaciemnienia się horyzontu, dała się odczu
wać ciasnota pieniądza, przybrała ostry charakter 
a następnie weszła w okres przesilenia z chwilą 
enuncyacyi sekretarza Banku austryackiego p. Fran
gera.

Przy tym stanie rzeczy jest objawem uspoka
jającym i pocieszającym, że jak dotąd na interesa 
kas oszczędności te stosunki bardzo nie wpłynęły 
i nie dały się im boleśnie odczuć. Z wykazu ruchu 
wkładek za miesiąc marzec wynika znaczna prze- 
wyźka wkładek, z wykazów za miesiąc kwiecień 
w miejskich kasach jest nieznany odpływ wkładek 
w powiatowych zaś dość znaczna przewyżka. Jest 
to objaw bardzo pocieszający oraz dowód, że spo
sób prowadzenia interesów przez nasze kasy oszczę
dności jest zdrowy i pewny. Jeśli w takich czasach 
odpływ wkładek nie objawia się silnie, to dowód, 
że funduszem obrotowym naszych kas oszczędności 
są przeważnie oszczędności w najściślejszem tego 
słowa znaczeniu. Właściwością każdej oszczędności 
jest, że w spekulacyą się nie wdaje i za większym 
procentem nie goni — lecz szuka pewnego i bezpie
cznego schroniska. Lecz na każdy sposób kasom 
oszczędności liczyć się wypada, że to zapotrzebowa
nie gotówki może dłużej potrwać i jeżeli kierownicy 
instytucyj bankowych uważają, że na razie nie jest 
pora dó nawiązywania i robienia nowych interesów, 
to okoliczność ta powinna być dla naszych kas 
oszczędności znacznym momentem i skłonić je do 
ograniczeń w zawieraniu nowych interesów, zwła
szcza że kasy oszczędności nie są instytucyami na zy
ski obliczonemi lecz powołane są w pierwszym rzędzie 
do bezpiecznej lokacyi wkładek. I z chwilą kiedy 
banki powiadają sobie, aby nowych interesów nie 
robić, jest rzeczą kas oszczędności dbać o to aby 
nie przekraczały swego zakresu działania i nie roz
szerzały go przy pomocy reeskontu i lombardu. — 
Dziś więcej jak kiedyindziej należy stać na tern sta
nowisku, że naszym funduszem obrotowym jest 
wkładka.

Następnie zaproponował Dr. Kwiatkowski wy 
bór przewodniczącego Zgromadzenia. Przez aklama- 
cyę wybrano przewodniczącym p. Dra Adolfa Wur- 
sta (Kałusz). Przewodniczący na sekretarza powołał 
p. Franciszka Aywasa (Wieliczka).

Przystąpiono do porządku dziennego, tj. do 
sprawozdania z czynności Wydziału Związku za lata 
1910 i 1911 — Referentem był p. Józef Skupnie- 
wicz (Kołomyja). Ponieważ sprawozdanie to było 
wydrukowane przeto na wniosek p. Balickiego uwol
niono sprawozdawcę od czytania sprawozdania, po- 
czem zabrał głos p. Balicki Karol (Kołomyja). Mówca 
zaznaczył, że przedstawiona w sprawozdaniu dzia
łalność Związku zupełnie zasługuje na uznanie i że 
wiele zwłaszcza należy się spodziewać po zainicyo- 
wanej przez Związek parlamentarnej reprezentacyi 
kas oszczędności. Mówca wyraża życzenie, aby nie 
tylko Związek ale i kasy oszczędności informowały 
posłów swego okręgu o swych postulatach i doma
gały się obrony interesów kas oszczędności tak 
w Sejmie jak i w Radzie państwa. Również zadowo
lony jest mówca z najważniejszej pracy Związku tj. 
z lustracyj, które dla kas oszczędności mają donio
słe znaczenie. P. Dyrektor Balicki stawia w końcu 
wniosek, aby Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędno
ści wyrazić podziękowanie za umożliwienie Związ 
kowi przeprowadzenia lustracyj, a p. Szulakiewi- 

czowi długoletniemu lustratorowi za jego niezmor
dowaną i chętną pracę (oklaski).

P. Surówka (Rudki) poruszył potrzebę roz
winięcia szerszej akcyi na polu zakładania nowych 
kas oszczędności w Galicyi.

P. Radca Skupniewicz zaznacza, że 
Wydział z przyjemnością konstatuje, iż działalność 
Związku spotyka się z uznaniem Delegatów, a zape
wniając, że staraniem ciągłem Wydziału będzie i na 
dal w każdej sprawie pomagać kasom oszczędności 
w miarę możności radą, informacyami itd. prosi 
o przyjęciu sprawozdania do wiadomości,

Wniosek ten jednomyślnie został przyjęty.
Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie 

komisyi kontrolującej o zamknięciu rachunków za 
rok 1910 i 1911. Sprawę tą referował członek ko
misyi kontrolującej p. Balicki i postawił wniosek :

Walne Zgromadzenie Delegatów Związkowych 
kas oszczędności przyjmuje do wiadomości zamknię
cia rachunkowe za rok 1910 i 1911 i udziela Wy
działowi absolutory urn.

Wniosek ten został przyjęty.
Nastąpiły wnioski Wydziału w sprawie preli

minarza na rok 1912. Na pokrycie wydatków preli
minowanych przez Wydział w łącznej sumie koron 
24.808.25 proponuje Wydział użyć pozostałość ka
sową z roku 1911 tudzież kwotę, jaka wpłynie z za
ległych wkładek a nadto na rok 1912 rozpisać wkład
kę roczną do Związku w wysokości 2% od czy
stych zysków, wykazanych w zamknięciach rachun
kowych za rok 1911, z tem że, najniższa wkładka 
może wynosić K. 100.— a najwyższa K. 500.—.

W dyskusyi nad tym wnioskiem zaznaczył p. 
Strzembosz (Tarnopol), że w zamknięciach rachun
kowych Związku nie powinna figurować pozycya 
»zaległe wkładki“, gdyż kasy same po myśli posta
nowień statutu winny uiszczać wkładki roczne i nie 
dopuszczać do zaległości. P. Ossoliński (Bochnia) 
wyraził życzenie, aby biuro Związku odniosło się do 
kas, zalegających z wkładkami, aby one do koń
ca roku 1912 wyrównały zaległości.

Wnioski Wydziału co do preliminarza na rok 
1912 zostały przyjęte a zarazem uchwalono rezolu- 
cyę PP- Strzembosza i Ossolińskiego.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie 
Wydziału o wniosku Powiatowej Kasy oszczędności 
w Tłumaczu w sprawie utworzenia fundacyi prze
mysłowej. Wniosek ten opiewa :

„Z okazyi500-letniej rocznicy zwycięstwa Grun
waldzkiego ustanawia się „Fundacyę przemysłową 
galicyjskich kas oszczędności“ mającą na celu udzie
lać bezprocentowych pożyczek odpowiednio kwalifi
kowanym przemysłowcom dla umożliwienia otwarcia 
ruchu nowopowstającym zakładom przemysłowym 
na terytoryach działalności związkowych kas oszczę
dności. Zarząd majątkiem fundacyjnym porucza się 
Wydziałowi. Wszystkim kasom należącym do Zwią
zku zaleca się, aby 10 pre. z tej części zysków, 
która może być w myśl statutów przeznaczona na 
ogólne pożyteczne i dobroczynne cele wnosiły do 
wymienionej fundacyi“.

Sprawę tę referował p. Dyr. Ossoliński (Bo
chnia) i zaznaczył, że Wydział Związku Galicyjskich 
kas oszczędności jakkolwiek myśl wnioskiem tym 
poruszoną uznał za nader sympatyczną, nie może go 
jednak przedstawić do uchwały Walnego Zgroma
dzenia a to z następujących powodów:

Przedewszystkiem statuty wszystkich kas oszczę
dności w postanowieniach o rozdziale i użyciu czy
stych zysków kasy oszczędności nakładają na kasy 
obowiązek użycia ich na ogólnie pożyteczne, huma
nitarne i dobroczynne cele 
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któreby zawsze przedewszystkiem odpowiadały inte
resom mniej zamożnych uczestników Zakładu — 
Wydział Związku wyraża obawę, że ze względu na 
to, iż nawet rozdział dyspozycyjnych nadwyżek ka
sowych podlega zatwierdzeniu politycznej władzy 
krajowej, — kasy oszczędności nie uzyskałyby 
w obec wyraźnego powyższego brzmienia statutu 
wzorowego tudzież poszczególnych statutów kas — 
zatwierdzenia politycznej władzy krajowej na wy
dzielenie pewnych kwot na cele fundacyi, — mają
cej bądź co bądź za zadanie popieranie nie celów 
ogólnie pożytecznych i dobroczynnych lecz celów, 
wchodzących w zakres przedsiębiorczości poszcze
gólnych jednostek.

Dalszą trudność w przeprowadzeniu myśli pzzez 
tłumacką kasę poruszonej widzi Wydział Związku 
w braku kompetencyi Walnego Zgromadzenia do 
powzięcia uchwały, którąby mogły być nałożone 
na kasę oszczędności obowiązki ograniczające je do 
pewnego stopnia w swobodnej dyspozycyi czystymi 
zyskami.

Akcya przez tłumacką kasę proponowana mo
głaby przynieść pożądane rezultaty tylko wówczas, 
gdyby z jednej strony wszystkie kasy do niej przy
stąpiły, gdyby następnie Związek miał w tym kie
runku pewną egzekutywę.

Pominąwszy zatem ten moment, że bardzo pro
blematyczną jest rzeczą, czy władze nadzorcze ze
zwoliłyby na wydzielanie 10% z czystych zysków 
na cele fundacyi przemysłowej, nie możemy się od
dawać złudzeniu, że wszystkie bez wyjątku Związ
kowe kasy oszczędności, — w obec braku egzeku
tywy — z jednej a w obec naglących częstych po
trzeb lokalnej natury z drugiej strony — zastosują 
się do takiej uchwały Walnego Zgromadzenia.

Akcya zaś niejednolita, nie poparta solidarnie 
przez wszystkie kasy oszczędności nie będzie owo
cną — będzie rozdrobnioną i rezultatów oczekiwa
nych nie przyniesie. — Referent zaznaczył, że podań 
o bezprocentowe pożyczki na cele przemysłowe nie 
zbraknie, że na tem polu popierania rodzimego 
przemysłu dałoby się dużo zrobić — lecz popieranie 
przemysłu tą drogą przez kasy oszczędności i w tej 
formie jaką wnioskodawcy proponują chybi celu — 
a obciążyłoby kasy oszczędności i odbyłoby się na 
koszt tych instytucyj humanitarnych i dobroczynnych, 
które kasy oszczędności mają obowiązek moralny 
w pierwszym rzędzie popierać.

Na koniec Wydział jeszcze zaznacza i to, że 
Związek jako taki ma w swoim statucie w art. I. 
ściśle określony zakres działania — Art. I. bowiem 
powiada :

„ Związek galicyjskich kas oszczędności ma na 
celu popieranie wspólnych interesów kas oszczę
dności Art. II. statutu Związku określa środki, któ
rymi Związek do tego celu zdąża.

Postanowienia obu tych artykułów są jasne 
i nie pozwalają wprost Związkowi jako takiemu, 
obejmować zarządu fundacyi i rozszerzania swej 
działalności po za sferę kas oszczędności, na pole 
popierania przemysłu krajowego.

Z tych tedy względów Wydział Związku kas 
oszczędności wniosku Powiatowej kasy oszczędności 
w Tłumaczu nie może zalecić Walnemu Zgromadze
niu do uchwały.

W dyskusyi nad tym wnioskiem przejścia do 
porządku dziennego zaznaczył p. Strzembosz (Tarno
pol) że Namiestnictwo bezwarunkowo nie pozwoli
łoby na obciążenie kas oszczędności 10%-wym do
datkiem. Ponieważ atoli niemieckie kasy oszczędno
ści składają na fundusz Rossegera, byłoby rzeczą 
pożądaną aby Związek wpłynął na kasy, by te w miarę 

możności składały na dar Grunwaldzki. Przy dobrej 
woli w niedługich latach mogłyby kasy na ten cel 
zebrać do jednego miliona koron.

Na tem dyskusyę nad tym przedmiotem ukoń
czono a w głosowaniu przyjęto wniosek Wydziału.

Z porządku dziennego p. Ossoliński przedsta
wił sprawozdanie o wniosku kas oszczędności w 
Tłumaczu i Tarnobrzegu w sprawie „ułatwienia prze
syłek funduszów naszych emigrantów z Ameryki — 
względnie w sprawie założenia banku emigracyjnego 
przy współudziale samych kas oszczędności lub 
także innych instytucyj finansowych“.

P. Dyrektor Ossoliński zaznaczył, że sprawa, 
wnioskiem tym objęta, niejednokrotnie poruszaną 
była na Wydziale Związku — i Wydział już da
wniej wszedł w korespondencyę z kilkoma bankami 
amerykańskimi i z kilkoma prywatnemi ajencyami, 
trudniącymi się między innemi, także przesyłką pie
niędzy emigrantom — a to celem zebrania dat i ma- 
teryałów odnoszących się do tej ważnej dla naszych 
emigrantów kwestyi.

Sprawa ta cała jest atoli trudniejszą do defini
tywnego załatwienia niż się na pozór wydaje. — Na 
pierwszy plan wysuwa się tu trudność w ocenieniu 
z odległości pewności i solidarności banku czy za
stępstwa. któreby miało objąć przekazywanie kwot 
emigrantów do kraju.

Zasięganie informacyj na taką odległość rów
nież nie daje żadnej w tym kierunku gwarancyi — 
zwłaszcza w obec stosunków amerykańskich, — 
i w obec tego cała akcya Związku w tym kierunku 
ze strony Związku musi być prowadzoną nader oglę
dnie i ostrożnie, jeśli ma z jednej strony ochronić 
emigrantów naszych od poważnych strat — z dru
giej strony jeśli nie ma ściągnąć na galicyjskie kasy 
oszczędności odium za wybór nieodpowiednich śro
dków.

Dziś jak wiadomo przekazywanie kwot z Ame
ryki do Galicyi przeważnie odbywa się w dwojaki 
sposób :

1) albo przez urzędy pocztowe
2) albo przez większe banki — i agencye ban

kowe, emigracyjne.
nie rzadko też za pośrednictwem listów zwykłych 
lub poleconych.

Wedle dzisiejszego stanu oświaty naszej emi- 
gracyi amerykańskiej musimy uważać, że przy wy
syłce pieniędzy, instytucya pocztowa powinna być 
pod wieloma względami najwłaściwszą i najprzystę
pniejszą i prawdę powiedziawszy włościanie nasi 
z niej chętnie korzystają. W pierwszym rzędzie in
stytucya pocztowa daje największą pewność — da
lej pocztowe biura gęstą siecią rozsiane są po ca
łych stanach zjednoczonych tak, że nadawca nie jest 
zmuszony oddalać się od miejsca swego zajęcia a 
przynajmniej nie na wielką odległość. Manipulacya 
pocztowa jest najprostszą a przesyłka przychodzi 
wprost do rąk adresata. Ujemną atoli stroną przesy
łek przekazami pocztowymi w ruchu między Ame
ryką a Europą jest koszt, — który dochodzi do 1% 
przekazanej sumy.

Przesyłka pieniędzy za pośrednictwem powa
żnych banków miałaby bardzo wiele dodatnich stron 
a w pierwszej linii zalecałaby się potanieniem ko
sztów. Tu atoli nastręczają się różne trudności — 
przedewszystkiem banki wielkie, poważne niechętnie 
podejmują się tych czynności zwłaszcza w stosun
kach z naszymi emigrantami, którzy zazwyczaj nie 
władają dostatecznie językiem, z którymi zatem po
rozumienie się jest trudne — którzy dalej bardzo 
często czytać i pisać nie umieją — skutkiem czego 
nazwiska adresatów i miejscowości do których prze
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syłka ma być skierowana wychodzą z pod pióra 
amerykańskich bankierów i urzędników przekręco
ne — tak że nawet czasami całkiem nie mogą być 
doręczone;

A gdy się zważy, że formalności bankowe, są 
bardziej skomplikowane niż formalności pocztowe, 
przeto też dziwić się nie można, że poważne banki 
niechętnie załatwiają interesa z klientami, należącymi 
do sfery naszych emigrantów.

Pozostają jeszcze prywatne mniejsze banki 
i prywatni ajenci — lecz wchodzenie z nimi w sto
sunki nie zawsze jest pewne i bezpieczne, — robią 
oni chętnie interesy przekazowe z naszą emigracyą, 
lecz prowizye za te czynności pobierane dorównują 
jeśli nawet nie przewyższają kosztów przesyłki po
cztowej.

W tych warunkach Związek znajdował się w 
bardzo trudnej sytuacyi — chcąc merytorycznie za
łatwić powyższe wnioski i uważał, że jedyne narazie 
wyjście byłoby poczynić u rządu odpowiednie kroki, 
by ten użył wszystkich swoich wpływów, aby por- 
toryum obniżyć — gdyż leży to i w interesie oby
wateli austryackich i w interesie państwa, które 
wzbogaca się oszcźędnościami, przysyłanymi przez 
emigrantów z Galicyi i w ogóle z Austryi.

Prócz obniżenia portoryum należałoby domagać 
się od rządu, aby pocztowa kasa oszczędności po
czyniła możliwe starania celem wprowadzenia obrotu 
czekowego między Austryą a stanami zjednoczony
mi — podobnie jak wprowadziła obrót czekowy 
z Niemcami, Szwajcaryą, Belgią itp. — co za jednym 
zamachem uprościłoby znacznie całą sprawę przeka
zywania pieniędzy emigrantów do kraju.

W trakcie prac przygotowawczych do załatwie
nia wniosków powyższych poruszona została myśl 
zwołania ankiety w sprawie emigracyi. Ankieta od
była się niedawno i jak zapewne wszystkim wiadomo 
sprawa emigracyi znajduje się obecnie na porządku 
dziennym obrad Rady państwa.

Rezolucye, jakie w ostatnich dniach w Radzie 
państwa uchwalone zostały nie posuwają wprawdzie 
całej sprawy przekazywan a pieniędzy naprzód, — 
jednak ustanowienie referentów fachowych dla spraw 
emigracyjnych, ustanowienie przy konsulatach urzę
dników władających językiem emigrantów a wreszcie 
uchwała wzywająca rząd do wnienienia projektu o 
ochronie emigrantów da także i Związkowi sposo
bność do poczynienia kroków, które przyczynią się 
może w niedalekiej przyszłości do rozwiązania tej 
ważnej dla emigrantów i kas naszych sprawy.

W obec tego Wydział Związku przedkładając 
to sprawozdanie o wnioskach kas tłumackiej i tar
nobrzeskiej prosi o przyjęcie go do wiadomości 
a ponadto przedkłada do uchwały Walnego Zgroma- 
dzeeia następującą rezolucyę :

„Walne Zgromadzenie Delegatów Związkowych 
kas oszczędności wyraża przekonanie, że byłoby 
rzeczą pożądaną, aby c. k. Urząd pocztowy kas 
oszczędności starał się o zaprowadzenie obrotu cze
kowego między Austryą a Stanami zjednoczonymi 
północnej Ameryki a to w interesie obywateli au
stryackich, którzy swe oszczędności chcieliby bez 
kosztów przekazywać do kraju.“

Oparty o tą rezolucyę wniesie Wydział Związku 
odpowiedni memoryał do Rządu, — niezależnie zaś 
od tego będzie dalej sprawę badał i zbierał materya 
ły i informacye, które może ułatwią Wydziałowi me
rytoryczne załatwienie wniosku w myśl wniosko
dawców.

Wniosek Wydziału w głosowaniu Został przy-

Z porządku dżiennego nastąpił wybór trzech 
członków Wydziału w miejsce wylosowanych na 
trzy lata i wybór trzech członków komisyi kontro
lującej na jeden rok. — Na posiedzeniu Wydziału 
w dniu 24 marca br. wylosowani zostali pp. Dr. 
Stroynowski Edward, Dr. Schätzel Stanisław i Dr. 
Angermann Stanisław. Przy dokonanym wyborze 
członkowie ci zostali ponownie wybrani. Do komi
syi kontrolującej wybrani zostali pp. Balicki Karol, 
Burzyński Mieczysław i Bogucki Franciszek.

P. Dr. Merunowicz (Sambor) stawia wniosek, 
aby Wydział zastanowił się nad kwestyą czy nie by
łoby wskazanem ułożyć jakieś normy, wedle któ 
rychby miały być stawiane propozycye co do skła
du Wydziału. — Po wyjaśnieniach, udzielonych przez 
pp. Strzembosza (Tarnopol), Balickiego (Kołomyja), 
że wybory członków są atrybucyą Walnego Zgro
madzenia i że pod tym względem musi być pozo
stawiona Walnemu Zgromadzeniu Delegatów zupełna 
swoboda, p. Dr. Merunowicz swój wniosek cofnął.

Z porządku dziennego nastąpiły wnioski człon
ków. —

P. Dyrektor Gołąmb (Wadowice) imieniem Po
wiatowej kasy oszczędności postawił szereg wniosków 
a w szczególności :

1) w sprawie prowadzenia ksiąg gruntowych 
i wydawania wyciągów hipotecznych,

2) w sprawie uzupełnienia statutów kas oszczę
dności.

3) w sprawie unormowania toku instancyi co 
do uchwał Rad gminnych odnoszących się do zacią
gania pożyczek komunalnych w kasach oszczę
dności.

Ponadto wyraził p. Gołąmb życzenie, aby Wy
dział Związku wszedł w porozumienie z Krajową 
Centralną Kasą dla Spółek rolniczych w tym kie
runku, by Spółki oszczędności i pożyczek systemu 
Baiffeisena część swych nadwyżek kasowych loko
wały w najbliższych powiatowych kasach oszczę
dności, a wreszcie-aby w organie Związku były po 
mieszczane sprawozdania z posiedzeń Wydziału.

Ponieważ wnioski te nie były przez Wydział 
rozpatrzone, przeto na wniosek p. Dra Staniszew
skiego odesłane zostały do Wydziału celem zbada
nia i sprawozdania na następnem Walnem Zgroma
dzeniu.

Powiatowa Kasa oszczędności w Myślenicach 
zgłosiła pisemnie wniosek, aby odnieść się do c. k 
Namiestnictwa z żądaniem by c. k. Namiestnictwo 
ułożyło wzorowy regulamin czynności dla kas osz 
czędności, a to w myśl polecenia wydanego do rzą
dów krajowych przy sposobności ułożenia wzoro
wego statutu.

Po dłuższej dyskusyi jaka się nad tym wnios
kiem wywiązała uchwalono na wniosek Wydziału, 
aby odnieść się do c. k. Namiestnictwa z propozy- 
cyą, by ułożoną przez p. Szulakiewicza instrukcyę 
manipulacyjną i zbiór regulaminów przyjęto jako 
podstawę do ewentualnie przez Namiestnictwo wy
dać się mającego regulaminu lub by Namiestnictwo tę 
instrukcyę uznało jako obowiązującą, zwłaszcza, że 
przeważna część kas związkowych wprowadziła 
a część wprowadza manipulacyę wedle wskazówek 
w tej instrukcyi zawartych.

Wniosek ten został przyjęty.
Wniosek p. Balickiego co do stworzenia fundu

szu (zapomogowego) dla wdów i sierót po urzędni
kach kas oszczędności, oraz aby dzieci urzędników 
kas oszczędności, przy obsadzaniu posad w tych in- 
stytucyach miały pierwszeństwo jak nie mniej wnio
sek p. Dra Byliny (Stryj) aby Wydział ułożył wzo
rowy statut emerytalny, w którymby były uwzglę-
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dnione także postanowienia ustawy pensyjnej z dnia 
16. grudnia 1906 Dz. pp. Nr. 1 ex 1907 odesłano do 
Wydziału do załatwienia

P. Gołąmb wyraża życzenia, aby w drukowanych 
sprawozdaniach z czynności Związku podawany był 
także każdoczesny skład Wydziału. Prezes Związku 
oświadcza, że Wydział do życzenia tego się za- i 
stosuje.

Ponieważ porządek dzienny został wyczerpany, 
przeto Przewodniczący podziękowawszy zebranym 
za żywy współudział w obradach i wielkie zaintere
sowanie się poruszonemi sprawami zamknął posie
dzenie o godz. 2. min. 20.

Po ukończeniu obrad zebrał się Wydział Zwią
zku na posiedzenie, na ktorem ukonstytuował się 
jak następuje:

Prezesem obrany został p. Dr. Ferdynand 
Kwiatkowski (Lwów), zastępcą prezesa p. radca Jó
zef Skupniewicz (Kołomyja), sekretarzem Wydziału 
p. Dyr. Adolar Ossoliński (Bochnia), skarbnikiem p. 
Dr. Edward Stroynowski (Lwów)

W skład Wydziału wchodzą ponadto pp. Dr. 
Stanisław Angermann (Przemyśl), Dr Stanisław Schä
tzel (Brzeżany), Dr. Wojciech Slączka (Sanok), Dr. 
Walenty Staniszewski (Kraków miejski), Józef Strzy
żewski (Kraków po w).

Oświadczenie wierzyciela hipotecznego 
przez nabywcę przyjęte, dane dopiero po 
licytacyi, że ciążącą na hipotece preten- 
syę pozostawia nadal przy nabytej real
ności, podlega naleźytości wedle poz.

tar. 101. I. A. n.

W dokumencie podpisanym przez galicyjską 
kasę oszczędności i Wolfa W. z daty Lwów 2. paź
dziernika 1901. oświadczyła galicyjska kasa oszczęd- 
nnści, że pozostawia ciążące na podstawie skryptów 
dłużnych Jana J. z 24. lutego 1895 na dobrach P. I, 
IL III. kapitały oprocentowane po 412°/0 w re- 
sztujących kwotach k 151.570 i 57287, z zastrzeże
niem wszystkich praw i obowiązków, wynikających 
z powyższych skryptów dłużnych, p. Wolfowi W. 
na dobrach tych prawomocnie na licytacyi w dniu 11. 
lipca 1900 nabytych i zezwala, aby te kwoty z ceny 
kupna, która ma być złożoną zostały potrącone, 
względnie w cenie kupna były zarachowane.

Wolf W. przystępuje do tej deklaracyi, przej
muje wszystkie zobowiązania ze skryptów dłużnych 
z daty 24, lutego 1895 i zezwala, aby stypulowane 
w tychże skryptach kaucye k. 15600 — i k. 6680'— 
nadal ciążyły i pierwotne wpisy ' pretensyi galicyj
skiej kasy oszczędności pozostały niezmienione.

Od tego przejęcia zapłaty ze strony Wolfa W. 
i zezwolenia na dalsze istnienie zabezpieczenia hipo
tecznego przypisaną została należytość wedle skali 
II. od wartości uznanych pretensyi i bocznych nale- 
żytości. Przypis ten utrzymano w mocy w toku 
instancyj.

Zażalenie zwalcza ten przypis jako sprzeczny 
z ustawą z tego powodu, że żalący się (Wolf W.) 
już przez przyjęcie warunków licytacyjnych i pozo
stawienie pretensyj hipotecznych na nabytych dobrach 
wedle § 171. Ord. egzek. z 27. maja 1896. Dz. pp. 
nr. 79. wszedł wobec kasy oszczędności w stosunek 
dłużnika osobistego, a więc jego, całkiem zresztą 
zbyteczne oświadczenie, nie stworzyło żadnego no

wego tutułu prawnego i właśnie dlatego nie podlega 
w cale naleźytości.

Trybunał administracyjny nie uznał tego zaża 
lenia za uzasadnione. Wedle powołanego przez za
żalenie § 171. Ord. egzek. mają być wierzyciele, 
na rzecz których ciążą na nieruchomości pretensyc 
hipotecznie zabezpieczone, zawezwani, aby najpóźniej 
na ośm dni przed terminem licytacyjnym złożyli 
oświadczenie, czy żądają wyrównania swej pretensyi 
przez zapłatę w gotówce czy też zgadzają się na 
przejęcie długu przez nowonabywcę przy równo 
czesnem zwolnieniu dotychczasowego dłużnika.

W niniejszym wypadku, wedle wykazu aktów 
egzekucyjnych galicyjska kasa oszczędności jako 
wierzyciel popierający na wezwanie sądu obwodo 
wego w Przemyślu z 24. kwietnia 1902. E. 15/32 
1908 podaniem de praes 16. czerwca 1898 E 15/48 
1898 w czas oświadczyła, że żąda wyrównania swej 
pretensyi przez zapłatę w gotówce, a porozumienie 
między nią a nabywcą w tym kierunku, że kasa 
oszczędności zgadza się na przejęcie długu zamiast 
zapłaty w gotówce, przed odbytą w dniu 11. lipca 
1900 licytacyą, do skutku nieprzyszło. Dopiero 
oświadczeniem w mowie będącem, z daty Lwów 
z października 1901. — a więc długo po licytacyi 
i po dokonanym uchwałą z 11. maja 1901. E 15 11 
1898 rozdziale ceny kupna, oświadczyła galicyjska 
kasa oszczędności dodatkowo, że pretensye swoje 
i nadal pozostawia na nabytych nieruchomościach, 
na co nowonabywca ze swej strony złożył oświad
czenie, że ze względu na to pozostawienie przyjmuje 
wszystkie zobowiązania z odnośych skryptów dłuż
nych i zezwala, aby pierwotne wpisy odnoszące się 
do tych pretensyj pozostały nienaruszone i niezmie
nione.

Wychodząc nawet ze stanowiska zażalenia, że 
pozostawienie tych pretensyi, które są hipotecznie 
zabezpieczone na licytowanej nieruchomości, ma to 
znaczenie, że nowonabywca te pretensye, jak one 
przeciw zobowiązaniom (Janowi J ) przysługiwały, 
ma jako dłużnik osob sty wypełnić, że zatem, bez 
potrzeby jakiegoś osobnego porozumienia się nowo- 
nabywcy z wierzycielem, przez samo takie pozosta
wienie względnie przejęcie ze strony nabywcy do
tychczasowy dłużnik zostaje zwolniony a na jego 
miejsce ex lege wstępuje nabywca w osobisty stosu
nek dłużny do wierzyciela, więc nawet z tego sta
nowiska wychodząc konkluzya do jakiej dochodzi 
zażalenie z powołaniem się na postanowienia § 171. 
nie jest uzasadniona ze względu na w mowie będące 
oświadczenie, a mianowicie nie jest uzasadnioną 
konkluzya, że ponieważ tu ustanowienie osobistego 
stosunku dłużnego między galicyjską kasą oszczęd
ności a żalącym się nastąpiło ex lege przez przeję
cie pretensyi — przeto kwestyonowane oświadczenie 
nie stworzyło żadnego nowego stosunku prawnego, 
a zatem nie może podlegać naleźytości

Pominąwszy bowiem okoliczność, że oświad
czenie to nie zawiera zwolnienia dotychczasowego 
dłużnika, nie zostało ono założone na ośm dni przed 
terminem licytacyjnym (§ 171. Ord. egz ), lecz do
piero później a to już powydaniu uchwały działowej; 
a więc do oświadczenia tego nie może mieć wcale 
zastosowania postanowienie § 171. Ord. egz. a po
dane w tym paragrafie prawne konsekweneye oświad
czeń wierzycieli złożone w ścisłym terminie przed 
dniem licytacyi nie mogą być przyznane temu 
oświadczeniu To późniejsze jednostronne oświadcze
nie wierzyciela, że zgadza się na przejęcie długu, 
nie wiązałoby nabywcy już ze względu na przysłu- 

! jące mu w myśl § 153. Ord. egz. prawo wypowie- 
I dzenia gdyż nie może mu być nałożony 
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jeszcze jakiś inny obowiązek, jak tylko | 
ten, który istniał w czasie licytacyi 
A jeśli tak jest, więc do dalszego pozostawienia długu i 
hipotecznego pod dotychczasowymi warunkami ko- 
niecznem było osobne porozumienie się nabywcy 
z wierzycielem hipotecznym, a takiem porozumieniem, 
które z natury rzeczy jest zawarunkowane objawie
niem woli obu stron i dlatego przedstawia umowę 
(§ 861. ust. cyw.), jest także w mowie będące 
oświadczenie, jak to treść tegoż wskazuje, bez- 
wątpienia udokumentowane.

To oświadczenie zatem przedstawia się jako 
ustalenie osobistego stosunku dłużnego między upraw
nioną do żądania kasą oszczędności a obowiązanym 
do zapłaty dłużnikiem i dlatego wedle § 1. A. ustawy 
z 9. lutego 1850 Dz. pp. Nr. 50. jako dokument 
podlega należytości wedle poz. tar, 101 A. n. ustawy 
z dnia 13. grudnia 1862 Dz. pp. Nr. 89.

NOTATKI.

Zastrzeżenia płatności w konwersyjnych 
skryptach dłużnych. Zastrzeżenia płatności na wy
padek zezwolenia na przymusową sprzedaż hipoteki 
lub na wypadek otwarcia konkursu do majątku 
właściciela hipoteki, nie są wcale zastrzeżeniami na 
wypadek niedopełnienia kontraktowych zobowiązań 
dłużnika po myśli § 5. ustawy konwersyjnej. Przez 
kontraktowe obowiązki przy pożyczce mogą z na
tury rzeczy być uważane tylko takie obowiązki, 
które stoją w związku z zapłatą, oprocentowaniem 
względnie z bezpieczeństwem pożyczki. W tym wy
mogu atoli nic się nie zmienia przez to, że jednemu 
wierzycielowi zezwala się na przymusową sprzedaż 
hipoteki, albo że do majątku dłużnika został otwarty 
konkurs.

Szkolne kasy oszczędności. Ruch na polu 
zakładania szkolnych kas oszczędności zapoczątko
wał się bardzo pomyślnie. Dodychczas w ciągu 
pierwszego miesiąca po rozesłaniu przez Związek 
zaproszeń do zakładania szkolnych kas oszczędności, 
założono je w dwóch gimnazyach we Lwoie, w gim- 
nazyach w Krakowie, Samborze, Kołomyi, Brzozo
wie i w szkole realnej w Stanisławowie. Wedle in- 
formacyi zasiągniętych przez Związek w sferach 
kompetentnych rozwój kas oszczędności jest za
pewniony. Obecnie niektóre zakłady wstrzymują się 
z wprowadzeniem szkolnych kas oszczędności tylko 
z powodu zbliżenia się końca roku szkolnego, za
powiedziały atoli, że z początkiem września r. b. 
przystąpią do zakładania tych kas.

Protesty wekslowe we Lwowie. Rozporzą
dzenie ministerstwa sprawiedliwości, wydane w po
rozumieniu z ministerstwem handlu z dnia 8. maja 
1912 postanawia, że we Lwowie mogą być zakładane 
protesty wekslowe z powodu braku zapłaty w dniu 
płatności od godziny 2 do 7 popołudniu, a w dwóch 
następnych dniach powszednich w czasie od godziny 
7 wieczorem. Pora wymagana do zakładania pro
testów wekslowych z powodu braku zapłaty w 2 
dniach powszednich, następujących po dniu płatności, 
odnosi się także do zakładania protestów wekslo
wych wszelkiego innego rodzaju. Poza tym czasem 
mogą być protesty wekslowe zakładane tylko za ze
zwoleniem wekslowo zobowiązanego lub też tej osoby, 
której zachowanie się ma być stwierdzone protestem. 
To przyzwolenie musi znaleźć wyraz w proteście. 
Rozporządzenie to weszło już w życie.

Przypomnienie: W miesiącu li peu płatne 
są kupony od :

7 5 proc, losów regulacyi Dunaju z r. 1870
(K 5--).

r,/7 b proc, rosyjskich losów państwo w. z r. 1864 
(Rs. 2.37-5).

B/7 4 proc, skonw. wolnej od podatku jednolitej
renty koronowej (Styczeń-Lipiee) (K 400.— 
K. 40- — 4.

„ 3^2 proc, węgierskiej renty koron. (F. 175 —
(K 17.50, K 8-75 K 3.50, K P75).

„ 4 pre. węgierskiej renty złotej (franków
w złocie 500, 50, 25, 5).

„ 4 proc. Obligacyi państw, kolei Albrechta
(K 40 — K 4-—).

„ 4^ proc. Obligacyi bośniackiej pożyczk
krajowej kolejowej (K 225.— K 112.50,— 
K 45.-)

„ 4 proc, pożyczki miasta Budapesztu z r.
1903. (K 200.-, K 100.-, K 20,- K 4.- ).

5/7 6 proc, obligacyi kolei bułgarskiej z. r. I 892.
(Frsc. 375.— fr. 75.— frsc. 30— fr. 15.—).

B/, 5 proc, obligacyi propinacyjnych bukowiń
skich (K 500,— K 250,— K 50—).

„ 4 proc, obligacyi kolei Elżbiety frsc. 500' —
2 50, 50, 10, 5).

„ 54 proc. Obi. koleji Frań. Józefa K 262-50
( K 52.50. K 0.50).

„ 4 proc. Obi. koleji Karola Ludwika (K200,
K 40,— K 4.-).

„ 4 proc. Obi. koleji. Rudolfa K 200.- K 4
K 8. K 4.

„ 5 proc, listów zastawnych austr. szląskiego
zakładu kred, ziems. 36-letnich K 50.— K 
25.- K 5.- ).

„ 4 proc. listów zast. austr. szląskiego Zakładu
kred, ziemsk. 38-letnich (K 200.— K 40.— 
K 20.- K 4.—).

„ 5 proc, listów zastawn. czeskiego Banku hi
potecznego w Pradze (K 500.— K. 250.— 
K 50.-).

„ 4 proc, oblig. pierwszeństwa budapeszteń
s kiej miejskiej kolei elektrycznej (K. 40.— 
K 4.—).

„ 4 prob, oblig. pierwszeństwa kolei Czernio- 
wce-Nowosielica (K 8.—).

„ 4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei Karola 
Ludwika z 1890 (K 200.— K 40.— K 12.— 
K 4.—).

„ 4 proc, oblig. pierwsz. kolei galicyjskie 
wschodnich lokalnych (K 200.— K 40.— 
K 4.-). -

„ 4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei Koszycko- 
Dogumińskiej z r. 1889 (K 200.— K 40.— 
K 8.-).

„ 4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei z r. 1889 
(przestrzeń austr.) K 40.— K 8.—).

„ 4 proc, oblig. pierwszeństwa kolei koszycko- 
bogumińskiej z r. 1889 w złocie. (Marek 
200, M. 20, M. 4—).

b /7 4 proc, oblig. pierwsz. kolei Lwowsko-Czer- 
niowiecko-Jaskiej E. 1894 (K. 200.— K. 
40,- K 8.—).

„ 4 proc, oblig. pierwszeństwa pierwszej kolei 
węgiersko-galicyjskiej II. Em. (K. 10. - ).

„ 4 proc, p.erwszeństwa pierwszej węgiersko- 
galicyjskiej kolei z r. 1887 (K 8.—).
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„ 3 proc, oblig. pierwszeństwa kolei południo
wej (1rs. 6.50).

„ 4 proc, oblig. pierwsz. kolei południowej 
(frs. 1.50).

„ 4 proc.oblig. pierwsz. kolei węgierskiej
zachodniej z r. 1890 (K 40. - ).

„ Akcyi kolei austryack. północno zachodniej 
lit. A. (K 10.— '/a renta) 
Akcyi 5*/g kolei Elżbiety K. 11 50.

„ 5°/0 kolei Elżbiety Salzburg-Tyrol
(K 10.-).

n kolei Koszyce-Bogumin (K 7.94).
„ „ Krakowsko-górnoszląskiej (ma

rek 5.40).
„ „ Linz-Budweis (K 10.50).
„ „ Węgiersko-galicyjskiej (K 9.91)
„ „ Węgiersko-zachodnnj (K 9.89)

Przypomnienie. W miesiącu sierpniu płatne są 
kupony od następujących efektów:

3'7o losów austr. Zakładu kredytowego ziemskiego 
E. 11. (K. 1.44)

4* > % jednolitej renty papierowej (luty sierpień)
(K. 4.20, K. 42 — K. 4.20.)

3 5% austr. renty inwestycyjnej (K. 175 — , K. 35 — 
K. 3-50, K. 175.).

4% Bośniackiej pożyczki krajowej z roku 1898, 
(K. 200 -, K. 100 -, K. 40 -, K. 4--).

5% listów zastawnych bośniackiego banku kra
jowego (K. 50’—, K 25-—, K. 12 50-—).

4% Bukowińskiej pożyczki krajowej (K. 200 —, 
K. 40 -, K. 20’—, K. 4—, K. 2'- ).

4u/o listów zastawnych czeskiego banku hipote
cznego w Pradze (K. 400’—, K. 200'—, 
K. 40.-).

4Vi listów zastawnych peszteńs ko - węgierskiego, 
Banku komercyalnego 41 let. (K. 225' — 
K. 45--, K. 22-50, K. 4-50).

4% listów zastawnych peszteńsko - węgierskiego 
banku komercyalnego 50 let. (K. 200 - , 
K. 40—, K. 20--, K. <•-).

4% Obligacyj pierwszeństwa koleji ces. Ferdy
nanda z r 1893. (K. 200’—, K. 40’—, K. 8 —)

w Związkowych kasach oszczędności za miesiąc maj 1912.

<>l/0

Stan kapitału 
wkładkowego 
z dniem 30. 

kwietnia 1912

W ciągu miesiąca maja 1912.
Różnica

Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 31 
maja 1912wynosiły wkładki zwrócone

K. h. Stron K. h- Stron K. h. Il K. h K. h.

Bochnia . . . . . m. 5 3.930.576 88
309’ 144.8841 56

803 116.900 12 + 27.984 44
I 

3,958.561 32
Bochnia . . . . . p. 5 3,855.811 33 231 173.402 59 208 91.753 89 + 81.848 70 3,937.460 03

w (hila w Limanowej) 12
Bohorodczany . . . p. 5 1,154 860 66 83 21.334 52 109 74.660 06 + 53.325 54 1,101.535 _
Brzesko . . . . . p. — _ - _ _ _ _ — — _
Brzeżany . . . • • p- 5 2,251.614 97 143| 103.308 34 160 122.153 24 _ 18.844 90 2,232.770 07
Buczacz . . . . . p. ---------- 1 -Dąbrowa . . . . . m. 4%-5 1,138.805 76 76 68.988 31 ,i 59 39.731 48

+ 1
29.256 83 1 168.062; 59

Dobromil . . . . m. 938.536 54 47 1 15.923; 02 84 27.403 44 + 11 11.480 42 927.056' 12
Drohobycz . . . . m. 4 3.978.033 50 152 182.401 53 213 256.632 87 -1 74.231 34 3.903802 16
Grodek Jagielloński m.
Horodenka ■ • p-
Jarosław . . . . . m. 4'/, 3,442.232 77 246 92.396 25 293 177.491 06 85.094 81 3,357 137 96
Jasło .... . . m. _ _ _  1 — _ — _ — _ _ _ 91
Kałusz .... . . p. 4 583.862 16 111 62.049 04 146 65.670 29 3.621 25 580.240 46
Kałusz .... • p- l'A 316.913 43 — 1 — — 12 6.231 97 6231 97 310.681 —
Kołomyja . . . . m. 4% 5,957.464 77 545 285.613 62 714 338.749 85 + 103.136 23 5,854.328 54
Kraków . . . . . p. 21.574.373 05 1800 731.431 12 2037 1 082.013 68 350.582 56 24,223.190 49
Kraków . . . . . m. 4 _ _ — _ _ _ _ _ _ - • -
Krosno . . . . . m. 4‘A __ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Lwów . . . gal. _ _ — — _ _ _ — _ _ __ —
Mielec . . . . . . p. 6 1,087.035 02 94 64.645 92 75 85.224 72 + 20 578 80 1,066.456 22
Myślenice . . . . p. 47,-5 2,419.524 49 — 81.952 96 — 94.033 53 12.080 57 2,407.443 92
Nowy Sącz . . . m. 47,-5 5,240.262 44 261 305.318 42 40 227.007 17 78.311 25 5,318,573 69
Nowy Targ . . p. — — _ — — _ — — — — — — —
Podgórze . . . . m. — — — — — — _ —. — — — — _
Przemyśl . . . . m. 4 9.396.458 89 641 595 885 02 819 468.814 84 127.070 18 9,523.529 07
Ropczyce . . . . p. 4'/, 1.856.511 73 96 69.339 56 105 76.602 45 — 7 262 89 1 849.248 84
Budki .... • • p. 4'A-b 902 115 13 58 23.830 09 47 14.424 53 9.405 56 911.520 69
Rzeszów . . . . . m. 4 4,381.673 74 232 297.423 13 52a 188 889 20 + 108.533 93 4,490.207 67
Sambor . . . . . m. 4'A 6,419.615 13 364 278.204 03 497 282.157 10 3.953 07 6 415.652 06
Sambor . . . ■ • p _ _ —. _ _ _ _ —
Sanok . . . . . m. 3,643 528 44 369 168.982 49 248 166.806 58 — 2.181 91 3,645.710 35
$uiatyn . . . . m. 571 847.037 66 105 58.682 74 132 44.646 99 — 14.035 75 861.073 41
Sniatyn . . . . p. 5 1.901.781 47 128 84.02C 67 96 87.178 59 _ 3.157 92 1,898.623 55
Sokal .... . . m. 471 1,947.601 43 109 96.540 38 222 118.151 80 — 21.611 42 1,925.990 01
stryj . . . . 47, 4.759.76C1 84 570 335.369 79 641 374.986 5i ; _ 39.616 77 4,720.150 07
Tarnobrzeg . . p. 5 2 077,442 33 135 69.031 62 137 66.106 35 2.926 27 2 080.368 60
Tarnopol . . m. t 7.114,65"

825.451
116 708 416.29: 13 1169 521.90c 45 105.616 32 7,009-044 84

Tłumacz . . . 4-5 i 10 40.026 73 1 95 49.25E 12 + 9.234 4! 816.217 61
Trembowla • • p- 

• • p
47, 1.033.361 35 85 21 662 40 i 167 28.22t 37 6.566 97 1.026.793 38

Wadowice 
Wieliczka 
Zaleszczyki .

4 4.881.5641 57 29- 1 124.82 61 310 156.366 03 — 31.538141 4 850.026 15
. . p. 4’A 4,959.151,87 267 ; 96.500 69 325 141.149) 09

II 67.318! 12
— 44.642 46 4 912.509 47

p. I 1.193.610,75 75 | 44.486 19 II 136 — II 22.837,91 1,170.773 : 02
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jaEo Korzystną loKacyę Kapitału polecamy

Cisty zastawce
Banku Galicyjskiego 

dla handlu i przemysłu 
w Krakowie
wolne od podatku.

Listy te mające pupilarne bezpieczeństwo, nadają 
się do lokowania funduszów sierocych w depozytach 
sądowych, oraz mogą być użyte na wadya, kaucyc 

małżeńskie i t. p.

Powyższe listy są do nabycia w Kantorze Banku
po kursie dziennym.

fkr FILIA

i Pragskiego Banku Kredytowego
we Lwowie, ul. Karola Ludwika I. 29 

(Nr. telefonu 937, 946, 846).
Zakład centralny w Pradze. Filie w Kolinie Ołomuńcu i Brodach.

Wpłacony kapitał akcyjny K. 9,000.000.
Fundusze rezerwowe i gwarancyjne K. 4,100.000.

Korzystne załatwianie 

wszelkich transaKcyi bajowych 
i lokacyi kapitałów

Kupno i sprzedaż papierów wartościowych. — Przeprowa 
dzanie wszelkich obrotów giełdowych na targach krajo

wych i zagranicznych.
Promesy, Losy (Sprzedaż losów za wypłatą w rachunku 
bieżącym). — Otwieranie kredytów i udzielanie zaliczek 
na pokład papierów wartościowych. — Przyjmowanie 
w przechowanie i w zarząd papierów wartościowych. — 
Ubezpieczanie losów i efektów od strat z powodu wyloso
wania. — Wykupno płatnych kuponów i wylosowanych 
papierów wartościowych - Listy polecające i akredy
tywy na sezony podróży. — Eskont weksli. — Inkasa 
i wypłaty w kraju i na miejsca zagraniczne. — Wkładki 
pieniężne, na książeczki wkładkowe (podatek rentowy 

opłaca Bank) oprocentowuje po

4'/2 pnoeent ■
na asygnaty kasowe z 90-dniowem wypowiedzeniem: 

oprocentowanie po 4'/4°/0 i w rachunku bieżącym.
Oddział komereyalny :

Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych i bu- I 
dowli publicznych, kredyty na podatki i cła. Z licz- 
kowanie faktur towarowych. Kupno i sprzedaż w drodze 

komisowej towarów i zaliczkowanie tychże, .

Filia c. k. uprz. austryachiego

Zakładu kredytowego
dla handlu i przemysłu

WE LWOWIE

wydaje codziennie (z wyjątkiem niedziel i 
świąt} w godzinach od 9 do 12 przedpoł.

i od 3 do 4 popoł.

Wiedeński Bank Związkowy
FILIA WE LWOWIE.

Kapitał akcyjny :

K. 80,000.000.

Fundusze rezer
wowe :

K. 23,027.428'13.

książeczki wkładkowe
z 4% oprocentowaniem

Na żąbanie toy płaca kuuoty ào 5000 k. 
jeànega ónia i na jebnę książeczkę 

bez uuypouuieàzenia.

Lwów
we własnym gmachu przy 

ul. Jagielloński 13- 
Telefon nr. 57. Dyrekeya 

Telefon nr. 358. Kantor 
wymiany.

Zakład centralny
Wiedeń

FILIE : AuHuig n|Z. 
Berno, Budapeszt, 
Caemiowce, Grac, 
Prościejów, W.Neu- 
stadt i Si. Póltea.
12 kantorów wy- 

mian> i kaw depo
zytów. we Wiedniu.

Kupuje i sprzedaje 
wszelkie papiery wartościowe i monety po kursie dzien
nym bez doliczenia prowizyi, wydaje przekazy i akredy
tywy na zagraniczne miejsca, przyjmuje zlecenia giełdo
we, bierze w przechowanie papiery wartościowe i udziela 

na nie zaliczek.

Załatwia wszelkie interesa bankowe oraz transakeye w za
kres kantorów wymiany wchodzące a mianowicie:

Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rachunku bie 
żącym. Przyjmuje wkładki na 4" 0 książeczki wkładkowe. O o 
oentowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu 
wkładki a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki 
Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszów. Eskontuje 
weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczki w podkład papierów 
wartościowych. Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na tar- 
gach krajowych i zagranicznych. Kupuje i sprzedaje papiery war 
tościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miejsca.

Wydaje listy kredytowe na -wszystkie kraje. Wymienia 
kupony i wylosowane papiery wartościowe. Inkasuje weksle we 
wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych. Przechowuje 
papiery wartościowe i zarządza nimi Ubezpiecza papiery war
tościowe przed stratami z wylosowania. Rewiduje bezpłatnie nu
mera losów i innyeh papierów wartościowych, podlegających lo
sowaniu. Najkoizystniejsze. Pilne czuwanie nad interesami klien
teli. Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem 
i rozgałęzionymi stosunkami w całym świecie kupieckim.

Nakładem Związku. Redaktor odp. Walery Struszkiewie Z drukarni i litografii Piller-Neumanna we Lwowie.


